
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-714 del  25/10/2012

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione 
Provinciale di Ferrara Affidamento a Telecom Italia S.p.A. 
dello spostamento di un impianto telefonico situato in via 
Bologna 534 a Ferrara. CIG:Z5906BCBC0

Proposta n.  PDTD-2012-693 del  11/10/2012

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  25  (venticinque)  ottobre  2012   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Realizzazione  della  nuova  sede  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara 

Affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  dello  spostamento  di  un  impianto 

telefonico situato in via Bologna 534 a Ferrara.

CIG:Z5906BCBC0

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2012”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827 del  23.12.2011 che  assegna il 

budget per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che a Ferrara, in adiacenza all'edificio laboratori di Via Bologna 534 sono in corso i lavori 

relativi alla costruzione della nuova sede della sezione Provinciale;

CONSIDERATO:

- che  l’area  di  sedime  del  nuovo  fabbricato,  ad  ampliamento  dell'esistente,  risulta 

interessare l’ultimo tratto a terra di alcune reti attive di fonia-dati Telecom Italia S.p.A., a 

servizio degli attuali uffici e laboratori.

- necessario, al fine di consentire un corretto proseguimento dei lavori e al tempo stesso la 

piena funzionalità dell’attività di Arpa, lo spostamento di tali utenze da parte della stessa 

Telecom Italia S.p.A ;

- che Telecom Italia S.p.A attuale proprietaria di detto impianto, oggetto del trasferimento, 

ha la competenza per intervenire garantendo la piena funzionalità del servizio di telefonia;

- che Arpa ha chiesto apposito preventivo ed ha effettuato con Telecom un sopralluogo;

VISTO:



- il preventivo trasmesso da Telecom Italia S.p.A rubricata al Prot.PGDG/2012/50391 del 

06.08.2012. relativa allo spostamento degli impianti che ammonta complessivamente ad 

Euro 2.656,88 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di  disporre  l’affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  degli  interventi  necessari  per  lo 

spostamento  degli  impianti  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro  3.214,82  IVA 

compresa previo anticipo di Euro 2.571,85 (pari all’80% dell’ammontare complessivo) ; 

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012- 

Linee guida” della D.D.G. n. 86 del 22/12/2011;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, è l’Ing. Claudio Candeli;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1 di disporre l’affidamento a Telecom Italia S.p.A (P.I: 00488410010) relativamente agli 

interventi da effettuare per lo spostamento degli impianti siti in via Bologna 534 a Ferrara 

nell’ambito della realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale che ammonta 

complessivamente ad Euro 3.214,82 IVA compresa previo anticipo di Euro 2.571,85 (pari 

all’80% dell’ammontare complessivo);

2. di prendere atto che il quadro economico relativo all’appalto concernente la realizzazione 

della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara viene così ridefinito:

 ONERI AGGIUDICAZIONE

 LAVORI E SERVIZI ACORPO MISURA ED ECONOMIA  

 Edifici € 4.597.347,76

 Urbanizzazioni € 0,00



 Impianti tecnici laboratori Arpa € 0,00

 Manutenzione quinquennale € 150.000,00

 Importo totale a base d'asta € 4.747.347,76
 Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento non soggetti a 

ribasso € 165.932,96

A Sommano lavori a base d'asta € 4.913.280,72

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  

 IVA 21% edifici € 1.031.788,95

 IVA 10% su opere di urbanizzazione € 0,00

B  Sommano IVA sui lavori € 1.031.788,95

 Totale competenze MCA € 1.027.919,58

 nuova cabina elettrica € 219.768,10

 Incentivo ex L. 109/94 € 25.360,00

 Collaudi € 55.218,08

Certificatore energetico € 4.781,92

 Varie € 10.000,00

 Sommano € 1.343.047,68

 
Imprevisti, traslochi,  arredi, apparecchi illuminanti, allacci pubblici servizi, 
opera d'arte, ecc. € 290.167,83

Spostamento impianto linee telefonia € 3.214,82

C Importo totale somme a disposizione € 1.636.430,33

 
Totale A) + B) + C) € 7.581.500,00

3 di  dare  atto  che  la  spesa  pari  ad  Euro  3.214,82  (IVA  compresa)  ha  natura  di 

“Investimenti”  ed  è  prevista  nel  piano  triennale  degli  investimenti  è  di  carattere 

pluriennale  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dall'esercizio  2012  sono 

comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Ferrara. 

Il Responsabile

dell'area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2012-693   del    11/10/2012

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Realizzazione della nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara 
Affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  dello  spostamento  di  un 
impianto  telefonico  situato  in  via  Bologna  534  a  Ferrara. 
CIG:Z5906BCBC0

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/10/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


